



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUI

TERMO DE REFERÊNCIA

1- DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo de Referência o Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de material de expediente, limpeza, gêneros alimentícios e suplementos de informática, visando atender as demandas da Câmara Municipal de Tucuruí.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	AGENDA DIÁRIA <i>Especificação : Agenda diária espiral com capa ecológica. Contém: - 350 páginas - Índice Telefônico - Planejamento Anual e Mensal - Folha com Calendário - Folha de Dados Pessoais - Visão Diária exceto Sábado e Domingo. Medidas para gravação (CxL): 19,5 cm x 12,2 cm Tamanho da capa (CxL): 19,7 cm x 13,3 cm Tamanho do verso (CxL): 19,7 cm x 13,3 cm</i>		15,000	UNIDADE	51,410	771,15
02	ALMOFADA PARA CARIMBO NO 3 (AZUL/PRETA) <i>Especificação : Caixa plástica, almofada em esponja absorvente revestida de tecido, tamanho médio, cor azul/preta, tipo entintada.</i>		18,000	UNIDADE	9,980	179,64
03	PASTA PLASTICA ARQUIVO MORTO <i>Especificação : Pasta Plastica Arquivo Morto Polionda amarela, Produto fabricado em plástico corrugado no tamanho officio. Possui 3 áreas em diferentes posições de identificação. Tamanho: 360 x 135 x 248 mm</i>		100,000	UNIDADE	8,240	824,00
04	PASTA PLASTICA ARQUIVO MORTO-COR AZUL <i>Especificação : Pasta Plastica Arquivo Morto Polionda azul, Produto fabricado em plástico corrugado no tamanho officio. Possui 3 áreas em diferentes posições de identificação. Tamanho: 360 x 135 x 248 mm</i>		100,000	UNIDADE	12,190	1219,00
05	CAIXA ARTICULÁVEL <i>Especificação : Caixa articulável injetada em poliestireno com duas bandejas no tamanho officio.</i>		25,000	UNIDADE	60,250	1506,25
06	CAIXA ARQUIVO <i>Especificação : Produto fabricado em plástico corrugado, possuir 3 áreas em diferentes posições de identificação, dimensões aproximadamente 360 x 250 x 135 mm.</i>		25,000	UNIDADE	58,430	1460,75
07	BLOCO DE ANOTAÇÕES ADESIVO AMARELO <i>Especificação : Embalagem com 4 blocos com 100 folhas cada um, totalizando 400 folhas, cor amarela, com adesivo acrílico reposicionável, dimensões: 3,8 cm x 5 cm cada bloco.</i>		60,000	UNIDADE	10,650	639,00
08	BLOCO AUTO ADESIVO P/ ANOTAÇÕES <i>Especificação : AUTO-ADESIVO REMOVÍVEL, MÍNIMO 100 FOLHAS CADA PACOTE, MEDIDAS MÍNIMA 76X102MM, CONTENDO 01 BLOCO TIPO POST IT, 76X102MM</i>		40,000	PACOTE	8,250	330,00
09	BORRACHA COM CINTA PPLASTICA <i>Especificação : Borracha com cinta plástica - de fácil apagabilidade, em cores diversas.</i>		50,000	UNIDADE	3,760	188,00
10	CAIXA ORGANIZADORA GRANDE <i>Especificação : Caixa organizadora grande em polionda 40x40x30 - azul</i>		60,000	UNIDADE	64,990	3899,40
11	CALCULADORA DE MESA		25,000	UNIDADE	36,200	905,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUI

Especificação : Calculadora de mesa (bat/solar/12 dígit.) Especificações: Amplo visor; Alimentação: solar e bateria Teclas plásticas 12 dígitos; Teclado com memória; Percentual básico; Mark-Up (cálculos de custo e lucros simplificados)

12	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL	80,000	CAIXA	44,230	3538,40
Especificação : Caneta esferográfica escrita fina ? azul 0.7cx 50 Escolhida pelos consumidores pelo prazer que proporciona na escrita, a esferográfica 07 é ideal para o dia-a-dia de trabalho. Possui escrita fina e macia e corpo translúcido possibilitando a visualização do consumo de tinta. Seu corpo sextavado evita que role na mesa facilmente e sua pega arredondada proporciona uma escrita mais confortável até a última gota.					
13	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA	60,000	CAIXA	37,210	2232,60
Especificação : Caneta esferográfica escrita fina - preta 0.7cx 50 Escolhida pelos consumidores pelo prazer que proporciona na escrita, a esferográfica 07 é ideal para o dia-a-dia de trabalho. Possui escrita fina e macia e corpo translúcido possibilitando a visualização do consumo de tinta. Seu corpo sextavado evita que role na mesa facilmente e sua pega arredondada proporciona uma escrita mais confortável até a última gota.					
14	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA	30,000	CAIXA	36,980	1109,40
Especificação : Caixa com 50 unidades. Possui corpo que assegura o conforto na escrita e transparente para visualização da tinta. Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita. Maior durabilidade, escrever até 2 Km. Escrita macia. Fabricada com a quantidade certa de matéria-prima para uso prolongado e seguro. Não contém PVC. Possui tampa da mesma cor da tinta e também é ventilada em conformidade com padrão ISO. Ponta Bola de Tungstênio, esfera perfeita e muito resistente.					
15	CAPA P/DVD	80,000	UNIDADE	0,620	49,60
Especificação : CAPA P/DVD (TIPO ENVELOPE)					
16	DVD-R 4.7 GB VIRGEM GRAVAVEL	40,000	UNIDADE	2,400	96,00
Especificação : DVD-R 4.7 GB VIRGEM GRAVAVEL, 120MIN. 16X					
17	DVD-R W 4.7 GB	40,000	UNIDADE	3,150	126,00
Especificação : DVD-R W 4.7 GB					
18	CLIPS 2/0	100,000	CAIXA	4,360	436,00
Especificação : CLIPS 2/0 - Clips galvanizado nº 2/0, caixa com 100 un.					
19	CLIPS NIQUELADO 3/0	80,000	CAIXA	6,200	496,00
Especificação : CLIPS N.3/0 NIQUELADO CAIXA COM 500G 415UN ACC					
20	CLIPS 4/0	60,000	CAIXA	4,910	294,60
Especificação : CLIPS 4/0 - Clips galvanizado nº 4/0, caixa com 100 un.					
21	CLIPS 6/0	80,000	CAIXA	6,370	509,60
Especificação : CLIPS 6/0 - Clips galvanizado nº 6/0, caixa com 100 un.					
22	CLIPS 8/0	50,000	CAIXA	7,200	360,00
Especificação : CLIPS 8/0 - Clips galvanizado nº 8/0, caixa com 100 un.					
23	CLIPS 10/0	40,000	CAIXA	12,440	497,60
Especificação : CLIPS 10/0 - Clips galvanizado nº 10/0, caixa com 100 un.					
24	COLA BASTÃO 40G	50,000	UNIDADE	5,550	277,50
Especificação : COLA BASTÃO 40G					
25	COLA BRANCA	50,000	UNIDADE	3,220	161,00
Especificação : Cola, líquida, a base de água, lavável, atóxica, bico econômico, secagem normal, acondicionada em frasco, pesando 90 gramas, na cor branca, com validade mínima de 1 ano.					
26	CORRETIVO	30,000	UNIDADE	2,710	81,30



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUI

Especificação : Líquido, material base d'água secagem rápida, frasco com 18 ml, aplicação papel comum.					
27	LIGA ELÁSTICA Nº18	100,000	PACOTE	14,300	1430,00
Especificação : LIGA ELÁSTICA Nº 18 - Elástico de látex fino. Alta qualidade e resistência, PCT C/ 500 UN					
28	ENVELOPE BRANCO	50,000	CAIXA	16,550	827,50
Especificação : ENVELOPE BRANCO TAMANHO OFÍCIO, 114x229 75g rps70os CX 100 UN					
29	ENVELOPE AMARELO	25,000	CAIXA	62,510	1562,75
Especificação : Envelope saco amarelo 75gr 229x324 CX 250 UN					
30	ENVELOPE AMARELO 75GR (1/4)	15,000	CAIXA	60,130	901,95
Especificação : Envelope saco amarelo 75gr (1/4) 176x250 CX 250 UN					
31	ESTILETE	40 000	UNIDADE	5,610	224,40
Especificação : Revestido em plástico, lâmina com cerca de 18mm de largura, em aço inox, com trava de segurança.					
32	EXTRATOR DE GRAMPO (PIRANHA)	40,000	UNIDADE	6,040	241,60
Especificação : Tamanho nº10, para extração de grampos de papéis, plásticos, caixas de papelão e embalagens diversas.					
33	FITA ADESIVA 45MMX30M	40,000	UNIDADE	4,960	198,40
Especificação : FITA ADESIVA 45MMX30M					
34	FITA ADESIVA 45MMX45M	40,000	UNIDADE	8,000	320,00
Especificação : FITA ADESIVA 45MMX45M					
35	FITA CREPE 50MMX30M	20,000	UNIDADE	9,430	189,60
Especificação : FITA CREPE 50MMX30M					
36	GRAMPEADOR PEQUENO 20 FL	15,000	UNIDADE	20,430	306,45
Especificação : Grampeador de mesa pequeno, para até 20 folhas - para grampos 24/06 e nº 26/06, O200. Reservatório para 1/2 pente de grampos; Bigorna de duas funções; Corpo plástico e base emborrachada, de diversas cores.					
37	GRAMPEADOR	15,000	UNIDADE	34,450	516,75
Especificação : Grampeador p/ 30 folhas					
38	GRAMPEADOR P/ 60 FOLHAS	12,000	UNIDADE	63,930	767,16
Especificação : GRAMPEADOR P/ 60 FOLHAS					
39	GRAMPO 26/6 COM 5000	80,000	CAIXA	5,550	444,00
Especificação : GRAMPO 26/6 COM 5000 - grampo para grampeador, galvanizado, medindo 26/6					
40	GRAMPO 26/8	60,000	CAIXA	5,970	358,20
Especificação : Grampo para Grampeador cx com 5.00 26/8					
41	GRAMPO TRILHO PLASTICO	40,000	CAIXA	27,100	1084,00
Especificação : Tipo trilho 80 mm, em material plástico, caixa com 50 unidades.					
42	LÁPIS PRETO Nº2	15,000	CAIXA	70,970	1064,55
Especificação : Lápis preto n.2 grafite CX 144 UN					
43	LIVRO ATA 200 FLS	20,000	UNIDADE	21,820	436,40
Especificação : Livro de registro de atas com 200 folhas numeradas. Capa dura (papelão) revestida de papel off-set 120gr/m . Formato: Ofício, folhas internas papel 56 gr/m . TAMANHO A4					
44	LIVRO DE PROTOCOLO	40,000	UNIDADE	21,760	870,40
Especificação : Capa dura, formato 216 x 1,53 mm, com 100 folhas, papel off-set, pautada e numeradas, com 100 folhas.					
45	MOLHA DEDO	60,000	UNIDADE	2,400	144,00
Especificação : UMIDECEDOR DE DEDOS, 12G, NÃO TOXICO INODOR.					
46	PAPEL SULFITE A4 CX	120,000	CAIXA	279,890	33586,80



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUI

Especificação : Alta qualidade, superfície resistente, corte perfeito e equilibrada absorção para melhor deslizamento do papel na impressora. Embalagens com 500 folhas, formato A4.CX C/10 RESMAS.

47	PAPEL SULFITE 90 GRAMAS C/500 CX	30,000	CAIXA	315,180	9455,40
Especificação : PAPEL SULFITE 90 GRAMAS C/500 FLS					
48	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO-FINO	80,000	UNIDADE	3,840	307,20
Especificação : PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO FINO - PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO 100% PLÁSTICA (PP), DIVERSAS CORES, ESPESURA 0,35MM, DIMENSÕES 235 LARGURA X 350 ALTURA, PESO 0,07KG					
49	PASTA C/ ELÁSTICO	80,000	UNIDADE	5,740	459,20
Especificação : Pasta com abas para fixar documentos em seu interior, elástico para fechamento, medidas aprox. 345x240mm.					
50	PASTA CLASSIFICADORA	80,000	UNIDADE	6,450	516,00
Especificação : PASTA CLASSIFICADORA DE PLÁSTICO COM GRAMPO E TRILHO, TAMANHO: 235X325MM, NAS CORES AMARELO E VERDE.					
51	PASTA AZ GLOBAL	50,000	UNIDADE	22,550	1127,50
Especificação : PASTA AZ - REGISTRADOR AZ GLOBAL, ENCAPADOS COM FILME DE PVC PLÁSTICO. CONTÉM DADOS, CANTONEIRAS LONGAS PARA PROTEÇÃO DE ATRITOS, COMPRESSOR NIQUELADO DE ALTÍSSIMA QUALIDADE, OLHAL NIQUELADO E VISOR PLÁSTICO LONGO NA LOMBADA.					
52	PERFURADOR DE PAPEL P/20 FOLHAS	30,000	UNIDADE	20,020	600,60
Especificação : Perfurador de papel 02 furos p/ 20 folhas					
53	MARCA TEXTO CORES DIVERSAS CX C/12UN	30,000	CAIXA	49,070	1472,10
Especificação : Caneta marca texto cores diversas - Tinta à base de água sem cheiro - Ponta chanfrada para destacar texto com linha grossa ou sublinhar com linha fina.Caixa com 12 Unidades.					
54	PORTA CANETAS	10,000	UNIDADE	12,990	129,90
Especificação : Porta canetas, lembrete e clip's, 3 em 1, em acrílico.					
55	PRENDEDOR DE PAPEL PRETO 51MM CX C/ 12	20,000	CAIXA	30,530	610,60
Especificação : Corpo de metal com pintura epóxi, presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 51mm. Capacidade para prender até 60 folhas de papel. Contém 12 unidades.					
56	REGUA ACRILICA 30 CM	60,000	UNIDADE	2,810	168,60
Especificação : Régua acrílica - transparente ou em cores, de 30cm, graduada e com escala de precisão.					
57	TESOURA PEQUENA	40,000	UNIDADE	6,050	242,00
Especificação : TESOURA PEQUENA, LAMINA DE INOX,CABO PLÁSTICO SEM PONTA.					
58	TINTA PARA CARIMBO (PRETA E AZUL)	20,000	CAIXA	41,940	838,80
Especificação : Tinta Para almofada de carimbo, CX C/12UN.					
59	ÁLCOOL 70% 1000ML	100,000	FRASCO	10,240	1024,00
Especificação : ALCÓOL 70% 1000ML					
60	ALVEJANTE	100,000	UNIDADE	11,400	1140,00
Especificação : ALVEJANTE - com cloro atico, perfumado, embalagem 1 litro.					
61	ANTI MOFO 130G	150,000	UNIDADE	9,690	1453,50
Especificação : Anti mofo - Frasco C/130G					
62	AROMATIZADOR DE AR	100,000	UNIDADE	11,150	1115,00
Especificação : AROMATIZADOR DE AR - PARA AMBIENTE EM FORMA DE AEROSOL, FRAGRÂNCIA AGRADAVÉL DE APROXIMADAMENTE 360 ML.					
63	CERA LIQUIDA INCOLOR	60,000	UNIDADE	7,180	430,80



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUI

Especificação : CERA LÍQUIDA, NA COR INCOLOR, ARMAZENADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE DE 750ML					
64	LIXEIRA SIMPLES	60,000	UNIDADE	12,430	745,80
Especificação : Sem tampa, material plástico, 10 litros, para escritório, cor preta.					
65	DESINFETANTE LIQUIDO 1000ML	150,000	UNIDADE	4,060	609,00
Especificação : Desinfetante para uso geral. Indicado para uso em pisos, aparelhos sanitários, ralos e fossas. Embalagem com 1000ml.					
66	DETERGENTE LÍQUIDO	150,000	UNIDADE	3,200	480,00
Especificação : Detergente líquido neutro, concentrado, embalagem plástica com 500 ml.					
67	ESCOVA PARA LIMPEZA COM CERDAS EM NYLON	30,000	UNIDADE	5,930	177,90
Especificação : Base de madeira, cerdas de nylon, dimensões mínimas 13 cm x 6 cm. Etiqueta contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
68	ESCOVÃO PARA LIMPEZA	30,000	UNIDADE	27,330	819,90
Especificação : Escovão para limpeza - cerdas plasticas curtas, com cabo de madeira (vassourão esfregão)					
69	ESCOVA SANITÁRIA	60,000	UNIDADE	12,840	770,40
Especificação : Escova sanitária, base de plástico rígido, cerdas curtas e grossas de nylon, medidas aprox. cabo 32cm, base 7,5 x 7,5 cm.					
70	ESPANADOR	20,000	UNIDADE	13,410	268,20
Especificação : CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO DE ALTA QUALIDADE 19CMX47CM COM CABO DE APROXIMADAMENTE 200CM.					
71	ESPONJA LÃ DE AÇO	50,000	PACOTE	2,730	136,50
Especificação : ESPONJA LÃ DE AÇO PARA USO GERAL DE LIMPEZA COM 8 UNIDADES.					
72	ESPONJA DUPLA FACE	80,000	UNIDADE	1,830	146,40
Especificação : ESPONJA DUPLA FACE, DE FIBRA SINTÉTICA, PARA USO GERAL DE LIMPEZA, MEDINDO APROX. 7 X 11 X 2,2CM.					
73	FLANELA	120,000	UNIDADE	5,950	714,00
Especificação : Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de aprox. 40 x 60 cm.					
74	GUARDANAPO DE PAPEL	200,000	PACOTE	4,570	914,00
Especificação : Guardanapo de papel 29,5X29,5cm, pacote com 50 folhas.					
75	INSETICIDA EM AEROSOL	60,000	UNIDADE	12,540	752,40
Especificação : Indoro, a base de água, para moscas, mosquitos e baratas, não contendo CFC-Clorofluorcarbono. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem com volume não inferior a 300 ml, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
76	SAPONÁCEO CREMOSO	40,000	UNIDADE	7,460	298,40
Especificação : EMBALAGEM PLÁSTICA DE 300 GRAMAS, UTILIZADO NA LIMPEZA DE MÁRMORES, GRANITOS, LAJOTAS, PIA DE COZINHA, CUBA, TORNEIRA E BALCÃO.					
77	LIMPA VIDROS COM GATILHO	100,000	UNIDADE	13,510	1351,00
Especificação : LIMPA VIDROS COM GATILHO COMPOSIÇÃO ISOPROPANOL, BUTIL, GLICOL, ETANOL, AQUIL, POLIGLUCOSÍDEO, ÉTER FOSFATO DE HEXIÉTER, POTÁSSIO DE DESENGORDURANTE E ÁGUA. FRASCO DE 500 ML.					
78	LIMPADOR LIMPEZA PESADA 750ML	100,000	UNIDADE	11,400	1140,00
Especificação : LIMPADOR LIMPEZA PESADA 750ML					
79	LUSTRA MOVEIS 500 ML	100,000	UNIDADE	11,550	1155,00
Especificação : LUSTRA MÓVEIS - PERFUME SUAVE, AÇÃO DE SECAGEM RÁPIDA. EM EMBALAGEM PLÁSTICA REGISTENTE DE 500 ML.					



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

80	LUVA LÁTEX TAM M		160,000	PAR	8,760	1401,60
Especificação : Multi-uso, em látex, antiderrapante na palma e nos dedos, interior liso com acabamento clorinado, punho longo, com resistência química e mecânica, tamanho M. Embalagem lacrada com os dados do fabricante contendo 1(um) par de luvas.						
81	PA P/ LIXO C/ APARADOR METAL		30,000	UNIDADE	7,430	222,90
Especificação : PA PARA LIXO - COM APARADOR EM METAL MEDINDO 20 X 5CM, CABO EM MADEIRA MEDINDO 50 CM.						
82	PANO DE PRATO		50,000	UNIDADE	7,110	355,50
Especificação : Pano de prato - tecido 100% algodão novo e selecionado, branco alveado, [sem estampas] com acabamento em bainha dobrada em toda a volta.						
83	PANO MULTIUSO PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES		60,000	PACOTE	8,820	529,20
Especificação : Pano multiuso para limpeza de superfícies - Com ação antibacteriana, fabricado com fibras de poliéster e viscose. Limpa, lava, seca em não solta fios. Tamanho aprox. de 60cmx33cm, embalagem com 05 unidades						
84	PAPEL ALUMÍNIO PARA FOGÃO		10,000	CAIXA	71,120	711,20
Especificação : PAPEL ALUMÍNIO PARA FOGÃO-CX. C/12 UN.						
85	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA		500,000	PACOTE	21,140	10570,00
Especificação : Na cor branca, 100% fibra celulósicas naturais, sem cheiro, folha dupla de alta qualidade, embalagem com 8 unds.						
86	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS		80,000	PACOTE	9,840	771,20
Especificação : Papel toalha interfolha 100% celulose 21x23cm 1000 folhas.						
87	PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA 22X20 CM PCT C/ 2 ROLOS DE 60 TOALHAS		200,000	PACOTE	7,850	1570,00
Especificação : PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA 22X20 CM PCT C/ 2 ROLOS DE 60 TOALHAS						
88	PEDRA SANITÁRIA		100,000	UNIDADE	3,100	310,00
Especificação : 25 G COM SUPORTE						
89	RODO GRANDE		50,000	UNIDADE	18,340	917,00
Especificação : Rodo em metal galvanizado com 1 metro de comprimento reforçado e borracha dupla, puxando assim mais água. Cabo de madeira plastificado com 1,40m x 22mm.... mais informações						
90	RODO TAM. MÉDIO		30,000	UNIDADE	13,700	411,00
Especificação : Cabo e base em madeira, comprimento mínimo da base de 300 mm e máximo de 600 mm, cabo com 1,20 m. A borracha deve ultrapassar a base em no mínimo 25 mm.						
91	SABÃO EM BARRA DE 200G		30,000	PACOTE	9,520	285,60
Especificação : Multi-uso, para limpeza em geral, biodegradável, glicerinado, barra de 200 g. Embalagem com 5 unidades, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Registro no Ministério da Saúde.						
92	SABÃO EM PÓ 1KG		120,000	UNIDADE	14,960	1795,20
Especificação : Perfumado, com enzimas para limpeza geral, biodegradável, embalagem de 1KG produto de primeira linha.						
93	SABONETE LÍQUIDO 250ML		30,000	UNIDADE	14,500	435,00
Especificação : SABONETE LÍQUIDO - EMBALAGEM DE 250 ML						
94	SABONETEIRA PARA SABONETE LÍQUIDO		5,000	UNIDADE	63,960	319,80
Especificação : SABONETEIRA PARA SABONETE LÍQUIDO, C/ Acionamento Sob Pressão. Com Reservatório de 900ML.						
95	SABONETE EM BARRA		60,000	UNIDADE	3,420	205,20
Especificação : Para uso adulto, sólido, em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde. Embalagem: com 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de						



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUI

validade.

96	PANO DE CHÃO		100,000	UNIDADE	9,130	913,00
	Especificação : Tipo saco, 100% algodão, alveado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 70 x 50 cm e peso 100 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
97	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS		1000,000	PACOTE	6,150	6150,00
	Especificação : Para acondicionamento de resíduos, pacote com 05 und. Capacidade para 100 lts, na cor preta, classe 1, tipo E, reforçado para aguentar 20kg.					
98	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 15 LITROS		500,000	PACOTE	5,030	2515,00
	Especificação : Para acondicionamento de resíduos, pacote com 20 und. Tamanho 39 cm x 58 cm, capacidade para 15 lts, na cor preta.					
99	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 30 LITROS		500,000	PACOTE	5,410	2705,00
	Especificação : Para acondicionamento de resíduos, pacote com 10 und. Capacidade para 30 lts, na cor preta, classe 1, tipo E, reforçado para aguentar 10kg.					
100	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 50 LITROS		500,000	PACOTE	5,450	2725,00
	Especificação : Para acondicionamento de resíduos, pacote com 10 und. Tamanho 65 cm x 80 cm, capacidade para 50 lts, na cor preta.					
101	VASSOURA DE PELO		50,000	UNIDADE	18,370	918,50
	Especificação : VASSOURA DE PELO COM CABO LEVE. PROJETADA PARA USO INTERNO E PISOS LISOS COMO: CERÂMICA, PORCELANATO, MADEIRA E LAMINADOS. SUAS CERDAS DE PELO SINTÉTICO SÃO MUITO RESISTENTES E NÃO EMBOLAM. PROPORCIONA MELHOR ALCANCE DEBAIXO DOS LUGARES DE DIFÍCIL ACESSO.					
102	VASSOURA PIAÇA		30,000	UNIDADE	17,850	535,50
	Especificação : Cabo em madeira, cerdas de piaça. Bem reforçado.					
103	LIMPA PEDRA 500ML		100,000	UNIDADE	13,050	1305,00
	Especificação : Limpa Pedra - Frasco C/ 500ML					
104	BACIA EM INOX		5,000	UNIDADE	213,830	1069,15
	Especificação : BACIA EM INOX DE 15,5 LTS.					
105	BALDE DE PLÁSTICO		30,000	UNIDADE	15,280	458,40
	Especificação : BALDE DE PLÁSTICO COM ALÇA DE PLÁSTICO - COM CAPACIDADE PARA 15 LT.					
106	BANDEJA REDONDA EM INOX		15,000	UNIDADE	50,420	756,30
	Especificação : Bandeja Redonda Em Aço Inox - Tam G 50Cm					
107	BANDEJA REDONDA EM INOX - 30CM		15,000	UNIDADE	30,150	452,25
	Especificação : Bandeja Redonda Em Aço Inox - Tam M 30Cm					
108	BULE		5,000	UNIDADE	51,240	256,20
	Especificação : BULE EM INOX, CAPACIDADE 2 LITROS					
109	CAIXA TERMICA DE ISOPOR 21 LT		15,000	UNIDADE	35,740	536,10
110	CALDEIRÃO EM ALUMINIO		3,000	UNIDADE	76,260	228,78
	Especificação : Caldeirão em Alumínio de 9,5 Lts					
111	CHALEIRA		3,000	UNIDADE	52,450	157,35
	Especificação : CHALEIRA EM INOX, CAPACIDADE 2 LITROS.					
112	COADOR DE CAFÉ PANO		60,000	UNIDADE	5,360	321,60
	Especificação : flanela 100% algodão, branco, cabo e estrutura em alumínio com revestimento plástico, diâmetro do aro 15cm, comprimento com o cabo 28cm, profundidade 23cm.					
113	COLHER PARA SOPA		48,000	UNIDADE	3,740	179,52
	Especificação : COLHER SOPA INOX MEDINDO APROXIMADAMENTE 19CM.					



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUI

114	COLHER DE MESA EM INOX Especificação : ESPESSURA DE 1,0MM COMPRIMENTO DE 19 CM, TODA EM INOX.	10,000	UNIDADE	3,780	37,80
115	CONCHA EM INOX MÉDIA Especificação : CONCHA EM INOX, TAMANHO 50 CM, 800ML.	8,000	UNIDADE	12,910	103,28
116	COPO DE VIDRO 300ML Especificação : Material vidro resistente, transparente, com capacidade de 300 ml, formato cilindrico.	100,000	UNIDADE	6,370	637,00
117	COPO DESCARTÁVEL 150 ML Especificação : COPO DESCARTÁVEL 150 ML - PACOTE COM 100 UNIDADES	2000,000	PACOTE	5,850	11700,00
118	COPO DESCARTÁVEL 50 ML Especificação : COPO DESCARTÁVEL 50 ML - PACOTE COM 100 UNIDADES	2500,000	PACOTE	4,530	11325,00
119	COPO DESCARTÁVEL 250ML Especificação : Copos Descartáveis P/ Água 250ML-Pct C/ 100 Unid	1500,000	PACOTE	9,430	14145,00
120	SUPORTE PARA COPO DE ÁGUA Especificação : SUPORTE PARA COPO DE ÁGUA-MODELO GARRAFA, PARA DESCARTÁVEIS 200ML	6,000	UNIDADE	39,230	235,38
121	FACA DE MESA COM SERRA 19CM. Especificação : FACA DE MESA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM SERRA, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 19CM.	48,000	UNIDADE	15,520	744,96
122	GARFO DE MESA EM INOX Especificação : ESPESSURA MINIMA DE 1,0 MM, TODO EM INOX, COMPRIMENTO DE 19 CM	48,000	UNIDADE	3,430	164,64
123	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 01 LITRO Especificação : Modelo pressão, com alça e tampa, corpo revestido em plástico contra impacto.	30,000	UNIDADE	53,250	1597,50
124	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 500 ML Especificação : GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 500 ML	30,000	UNIDADE	31,140	934,20
125	JARRA DE VIDRO Especificação : JARRA DE VIDRO, CAPACIDADE 1,5 LITROS.	20,000	UNIDADE	19,730	394,60
126	JOGO PARA MANTIMENTOS EM PLÁSTICO COM TAMPA 5 PEÇAS Especificação : JOGO PARA MANTIMENTOS EM PLÁSTICO ATÓXICO COM TAMPA, 5 PEÇAS.	3,000	JOGO	43,320	129,96
127	LEITEIRA EM INOX Especificação : LEITEIRA em inox capacidade 2 litros	5,000	UNIDADE	39,000	195,00
128	PANELA GRANDE EM ALUMÍNIO Especificação : Panela Grande Em Alumínio - 3Lts	4,000	UNIDADE	42,300	169,20
129	PRATO FUNDO DE VIDRO Especificação : Em vidro temperado, diâmetro mínimo de 22cm; com alura mínima de 3cm; tipo fundo, que estilhaça ao quebrar, para servir ensopados.	48,000	UNIDADE	7,290	349,92
130	TAÇA DE VIDRO 300ML Especificação : Material vidro resistente, transparente, com capacidade de 300 ml.	80,000	UNIDADE	17,120	1369,60
131	XICARAS COM PIRES - TAM. G Especificação : Xicaras Acompanhadas Com Pires Em Louças-Tam: G	48,000	UNIDADE	23,410	1123,68
132	XICARAS COM PIRES - TAM. M Especificação : Xicaras Acompanhadas Com Pires Em Louças-Tam: M	60,000	UNIDADE	19,660	1179,60
133	BANDEJA RETANGULAR AÇO INOX G Especificação : CERCA DE 58 CM	10,000	UNIDADE	105,050	1050,50
134	CUSCUZEIRA DE ALUMÍNIO Especificação : CUSCUZEIRA DE ALUMÍNIO	2,000	UNIDADE	45,020	90,04



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUI

TAMANHO 18 CM

135	ACHOCOLATADO EM PÓ		30,000	UNIDADE	6,500	195,00
Especificação : Instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina Embalagem, exceto pacote, contendo mínimo de 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.						
136	AÇUCAR 2KG		400,000	UNIDADE	9,270	3708,00
137	ADOÇANTE ARTIFICIAL		30,000	UNIDADE	7,360	220,80
Especificação : a base de esteviosídeo, líquido, na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade - frasco 200 ml						
138	AGUA MINERAL 200ML		2800,000	CAIXA	33,100	92680,00
Especificação : CAIXA COM 48, COPO DE 200 ML						
139	CAFÉ EM PÓ TORRADO 500G		1800,000	PACOTE	8,740	15732,00
Especificação : Café Em Pó Torrado Moido, Tradicional - Embalagem Plástica Protetora De 500G						
140	CHÁ DE ERVAS		480,000	CAIXA	3,990	1915,20
Especificação : Sabores variados (canela/erva doce/camomila), caixa de 10g.						
141	MARGARINA 500G		50,000	UNIDADE	10,170	508,50
142	BISCOITO CREAM CRECKER 400G		200,000	UNIDADE	6,220	1244,00
Especificação : Biscoito Salgado Tipo Cremer Craker, Amanteigado -Pacote C/ 400G						
143	LEITE EM PÓ 400G		200,000	UNIDADE	10,880	2176,00
Especificação : Leite Em Pó Integral - Lata C/ 400G						
144	REFRIGENTE		80,000	PACOTE	48,880	3910,40
Especificação : Embalagem contendo 6 unidades 2 litros						
145	ALICATE DE CRIPAR RJ11-RJ12-RJ45 DE ALTA PRECISÃO COM CORPO ANATOMICO		5,000	UNIDADE	115,570	577,85
146	CABO DE FORÇA P/DESKTOP		20,000	UNIDADE	22,710	454,20
Especificação : CABO DE FORÇA P/DESKTOP						
147	CABO DE REDE		4,000	UNIDADE	760,000	3040,00
Especificação : Cabo de rede - cx. com 300mt						
148	CABO USB		6,000	UNIDADE	21,570	129,42
Especificação : cabo usb impressora padrão						
149	CONECTOR RJ45		100,000	UNIDADE	2,500	250,00
Especificação : CONECTOR RJ45 CAT5e - PCT C/ 100UND						
150	COOLER PARA DESKTOP		10,000	UNIDADE	27,000	270,00
Especificação : cooler p/desktop						
151	FILTRO DE LINHA, MÍNIMO DE 06 TOMADAS, 110 VOLTS		15,000	UNIDADE	41,000	615,00
Especificação : Filtro de linha, mínimo de 06 tomadas, compatível com o padrão nacional, proteção contra surto de tensão, modelo tipo régua, tensão de entrada 110 volts, com chave liga/desliga.						
152	HD EXTERNO 1 TB		13,000	UNIDADE	328,000	4264,00
Especificação : HD EXTERNO 1 TB - USB 3.0						
153	HD INTERNO P/DESKTOP		10,000	UNIDADE	269,000	2690,00
Especificação : hd interno p/desktop 1tb						
154	KIT TECLADO E MOUSE S/FIO		26,000	UNIDADE	94,000	2444,00
Especificação : KIT TECLADO E MOUSE S/FIO						
155	MEMÓRIA RAM 8GB DDR3		12,000	UNIDADE	242,150	2905,80
Especificação : MEMÓRIA RAM 8GB DDR3						
156	MOUSE ÓPTICO COM FIO USB		10,000	UNIDADE	21,290	212,90
157	MOUSE SEM FIO		5,000	UNIDADE	41,000	205,00



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUI

Especificação : MOUSE SEM FIO ÓPTICO 3 BUTÕES + SCROLL INTERFACE 3.0 ALCANCE 5 MNTS					
158	PEN DRIVE 32GB	20,000	UNIDADE	30,900	618,00
Especificação : PEN DRIVE KINGSTON DATA TRAVELER 100 G3 32 GB					
159	PEN DRIVE 8 GB USB	20,000	UNIDADE	28,900	578,00
Especificação : Pen drive de 8GB USB					
160	PEN DRIVE 64 GB	20,000	UNIDADE	50,000	1000,00
Especificação : PEN DRIVE 64 GB PEN DRIVE COM Capacidade 64 GB; Taxas de transmissão de dados mínimas 3 MB/s (gravação) e 10 MB/s (leitura); Conexão USB 3.0; E GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO					
161	CARTUCHO P/IMPRESSORA HP 5730 COR PRETA	15,000	UNIDADE	69,000	1035,00
Especificação : CARTUCHO P/IMPRESSORA HP 5730 COR PRETA					
162	CARTUCHO P/IMPRESSORA HP 5730 COLORIDO	7,000	UNIDADE	90,300	632,10
Especificação : CARTUCHO P/IMPRESSORA HP 5730 COLORIDO					
163	FONE DE OUVIDO SEM FIO	10,000	UNIDADE	102,670	1026,70
Especificação : fone de ouvido sem fio estereo intra auricular via bluetooth					
164	PLACA DE REDE SEM FIO	10,000	UNIDADE	93,190	931,90
Especificação : placa de rede sem fio wi-fi pcie dual band+ bluetooth desktop 5ghz ac					
165	ADAPTADOR WIRELESS USB	30,000	UNIDADE	50,790	1523,70
Especificação : ADAPTADOR WIRELESS USB					
				Total :	337.595,18

2 – JUSTIFICATIVA:

2.1. A Câmara Municipal de Tucuruí com o intuito de atender aos seus Departamentos e considerando a administração, onde necessita que tenha disponibilidade do objeto ora solicitado, e considerando ainda a garantia dos atendimentos nos serviços diversos na área legislativa e setores a ela ligados, referente a fornecimento de Gêneros alimentícios, material de consumo, higiene, limpeza e descartáveis, expediente e suplementos de informática para o desenvolvimento das atividades administrativas e Serviços afins, faz – se justa a contratação do fornecimento em tela, contratando empresa especializada para o objeto com a realização de licitação. A aquisição do objeto será realizada através de licitação na modalidade Pregão Presencial, ficando sob a responsabilidade do Setor Técnico de Licitações, a realização do certame.

3 - LOCAL DE ENTREGA:

3.1. A entrega inerentes ao objeto deverão ser efetuadas no local designado pela Câmara do Município de Tucuruí – PA.

4 – FORMA E PRAZO DE ENTREGA:

4.1- A Entrega deverá ser efetuada após a vistoria e aceite do gestor.

4.2- A entrega deverá ser efetuada na Tv. Magalhães Barata, 1-147 - Tucuruí - PA, 68458-490 -- Matinha; 447 CENTRO TUCURUI– PA. Neste município, com a respectiva Nota Fiscal;

5 - DA VIGÊNCIA:

5.1. Será a partir de sua publicação até 31 de dezembro de 2023.

6 - DO ORGÃO RESPONSÁVEL:

6.1. Caberá a CAMARA MUNICIPAL.



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

7 – DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO:

7.1. Para a aquisição em tela será formalizada em Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes, vinculando as obrigações existentes no Edital de licitação, do Termo de Referência e da Proposta de Preços da empresa considerada vencedora.

8 - RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:

- 8.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, entregas, impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes do fornecimento dos produtos, sem qualquer ônus para câmara.
- 8.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o contrato.
- 8.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer produto que esteja em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos.
- 8.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos produtos.
- 8.5. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do prazo de entrega dos produtos.
- 8.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.
- 8.7. Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo órgão contratante, no tocante ao preço ofertado e as marcas descritas na proposta.

9 - DA GARANTIA:

Dispensado

10 – DAS ESPECIFICAÇÕES MINIMAS:

10.1. Os produtos a serem fornecidos deverão ser novos e sem utilização anterior, originais e de boa qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam sua usabilidade e deverá atender rigorosamente às prescrições estabelecidas na planilha descritiva.

11 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE :

- 11.1. Rejeitar todo e qualquer produto que não atendam aos requisitos constantes nas especificações na planilha descritiva;
- 11.2. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.
- 11.3. Em caso de erro de execução do contrato, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a Licitante ou a Contratada está sujeita às sanções dispostas em Lei e nos termos do contrato acertado entre as partes.

12 – DO VALOR

- 12.1. O valor máximo estimado pela Câmara Municipal de Tucuruí, para a aquisição em tela R\$ VALOR MEDIO: R\$ 337.595,18 (Trezentos e trinta e sete mil quinhentos e noventa e cinco reais e dezoito centavos).
- 12.2. O valor máximo proposto foi obtido após ampla pesquisa de mercado, realizada através de pesquisa no mercado local e regional.

DOTAÇÃO: ÓRGÃO: 02_CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUÍ;
21 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;
04.122.0007-2.013_MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO;



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

3.3.90.39.00.00_ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;
FONTE: 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS;

13 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

13.1.1. O pagamento será a vista após a vistoria e aceite, com a apresentação da nota fiscal devidamente atestada e liquidada pelo responsável da Câmara.

13.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de compras e acompanhada de medição comprobatória de entrega assinada pelo responsável de fiscalização do contrato.

13.2. O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

13.3. Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

Tucuruí-Pa; 03 de Março de 2023.

WEBER DA SILVA GALVÃO
Presidente da Câmara Municipal